
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246 - 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
ASIA/Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it/ T. 041 234 8886 

 

Determinazione dirigenziale 2020 

 

Oggetto: Sedi di Ca’ Cappello, Ca’ Bembo e San Basilio (Magazzino 4) – Affidamento allo studio Alessandro 
Maglione del servizio di caratterizzazione acustica strumentale e modellazione acustica per lo 
studio delle potenziali criticità “acustiche” dei nuovi impianti meccanici che verranno realizzati.
  

 CIG: Z992D2B879 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 - l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il geom. 
Luigi Girotto; 

CONSIDERATO  - che nelle sedi in oggetto verranno installati dei nuovi impianti meccanici di climatizzazione si rende 
necessario effettuare la misura del rumore residuo al fine di capire se l’installazione dei nuovi impianti 
va a modificare il clima acustico delle aree oggetto d’intervento.   

- che nella sede di Ca’ Bembo è prevista inoltre una misura dei requisiti acustici passivi di facciata, 

un’indagine previsionale con la misura dei requisiti acustici passivi nell’aula al piano secondo per 

valutare la successiva installazione di laboratori linguistici per i quali è prevista comunque una verifica 

dell’isolamento acustico esistente per i laboratori prefabbricati ad hoc ad oggi già costruiti; 

- che nella sede di Cà Cappello dovrà essere verificata anche la compatibilità acustica per l’installazione 

degli impianti meccanici in un cavedio per il quale è prevista una simulazione acustica con sorgente 

artificiale di segnale noto. 

- che nella sede di San Basilio (magazzino 4) è previsto, oltre alla misura di residuo, la simulazione 

acustica a mezzo modello di calcolo per la propagazione dei livelli sonori delle nuove sorgenti che 

verranno introdotte. 

- che per tale motivo si rende necessario affidare ad un tecnico specializzato l’incarico di eseguire le 

misure, le caratterizzazioni strumentali e le modellazioni acustiche nelle sedi in oggetto oltre alla 

consulenza di supporto ai RUP, se ve ne fosse la necessità, per l’analisi di possibili soluzioni; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip 
S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n.488/99 e s.m.i., per il servizio di cui si necessita; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip S.p.A., non risulta presente la categoria 
merceologica (codice CPV) di servizio di cui necessita l’Ateneo;   

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., è stata condotta una indagine esplorativa di mercato con acquisizione di due preventivi da parte 
dei seguenti operatori economici che hanno offerto: 

- Studio STI di Vezzà Andrea - P. IVA 03912370271 - C.F. VZZNDR68H27F205V, offerta 

economica di: € 49.190,00 (compresi oneri per la sicurezza) + oneri previdenziali + Iva 22% 

(prot. n. Prot 21144 del 17.04.2020); 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

2 
ASIA/Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it/ T. 041 234 8886 

 

- Studio Alessandro Maglione - P. IVA 03770920266 - C.F. MGLLSN73D14B563Y, offerta 

economica di: € 44.750,00 (compresi oneri per la sicurezza) + oneri previdenziali + Iva 22% 

(Prot. . 21101 16.04.2020); 

CONSIDERATO - che allo stato attuale, per motivi logistici e di tempistica, si può procedere ad affidare solo parte del 

servizio, procedendo pertanto ad affidare solo i punti 1 e 2 (Ca’ Bembo), 4 (Ca’ Capello) e 6 (San 

Basilio) previsti nel “Modulo Offerta Prezzi” e tralasciando i punti 3, 5, 7, 8 e 9 di verifica post-operam 

finalizzata all’accertamento dei livelli sonori; 

 - l’opportunità di affidare il servizio allo Studio Alessandro Maglione con sede legale in Treviso, Via 
Strada del Mozzato 2/D, C.F. MGLLSN73D14B563Y, P. I.V.A. 03770920266; 

 - che l’offerta economica presentata risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni 
offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z992D2B879 per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che si sono concluse positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti del professionista; 

PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui 
all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del procedimento, 
del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida ANAC e 
al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sui progetti “ASIA.MANUTSTR20”, voce COAN AA.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà” e voce COAN AA.01.01.03.01 “Migliore su beni di terzi in concessione da amministrazioni” 
dell’esercizio 2020; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116 del 
5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 
2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 255 
del 04.04.2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione del budget per 
l’anno 2020; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Di affidare i servizi di caratterizzazione strumentale e modellazione acustica per lo studio delle potenziali 
criticità “acustiche” degli impianti meccanici che verranno realizzati nelle sedi di Ca’ Cappello, Ca’ Bembo 
e San Basilio (magazzino 4) e la consulenza di supporto ai RUP per l’analisi di possibili soluzioni, a 
favore dello Studio Alessandro Maglione con sede legale in Treviso, via Strada del Mozzato 2/D, C.F. 
MGLLSN73D14B563Y, P. I.V.A. 03770920266, per l’importo di € 29.250,00 al netto delle ritenute 
previdenziali (5%) e dell’IVA (22%) per complessivi € 37.469,25. 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 37.469,25 (IVA e oneri previdenziali compresi) a valere sui fondi 
del progetto “ASIA.MANUTSTR20” del bilancio 2020 secondo le seguenti imputazioni; 

- €    7.250,00 + rit. 5% + IVA 22% per un totale di € 9.287,25 - Ca’ Cappello; 
- €  14.750,00 + rit. 5% + IVA 22% per un totale di € 18.894,75 - Ca’ Bembo,   

€ 22.000,00 + ritenute previd. 5% + IVA 22% per complessivi € 28.182,00 alla voce COAN 
AA.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”;  

- €    7.250,00 + rit. 5% + IVA 22% per un totale di € 9.287,25 - (San Basilio - magazzino 4) 
alla voce COAN AA.01.01.03.01 “Migliorie su beni di terzi in concessione da altre 
amministrazioni”. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

3 
ASIA/Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it/ T. 041 234 8886 

 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il geom. Luigi 
Girotto, Responsabile unico del procedimento. 

Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Tiziano Pompele 
 

________________________ 
VISTO: IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
geom. Luigi Girotto 

________________________________________________ 
 
 
VISTO: per regolarità contabile 
Dott.ssa Martina Nardo 
_______________________________________________ 
 


		2020-06-22T16:10:01+0200
	IT
	Tiziano Pompele




